
 
 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

AF/GI 

 
RESOLUÇÃO/CEPE/UFES/Nº 37, DE 7 DE JULHO DE 2023 

 
Encerra as atividades do Curso de Licenciatura em 
Filosofia, modalidade EAD no e-MEC. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do Processo Digital n° 23068. 
105041/2022-26 – SETOR DO CURSO DE FILOSOFIA - SCFIL/SEAD; o parecer da Comissão de Ensino de 
Graduação e Extensão; e ainda, a aprovação da plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 7 
de julho de 2023,  

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Encerrar as atividades do Curso de Licenciatura em Filosofia, modalidade EAD no e-MEC. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS 
PRESIDENTE 


